

Số 384 /KH-BCĐ

Thanh Oai, ngày 07 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận và vận hành các Khu cách ly tập trung do UBND huyện Thanh Oai thành lập trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Căn cứ Quyết định số 3782/QĐ-UBND ngày 01/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc giao chỉ tiêu cách ly công dân phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố;

Căn cứ Quyết định số 4338/QĐ-UBND ngày 07/8/2021 của UBND huyện Thanh Oai V/v thành lập khu cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch Covid-19 tại Trường THCS và Trường tiểu học Cao Dương.

Căn cứ Quyết định số 4339 /QĐ-UBND ngày 07/8/2021 của UBND huyện Thanh Oai V/v thành lập khu cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch Covid-19 tại Trường THCS và Trường tiểu học Thanh Mai.

Thực hiện Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 07/8/2021 của UBND huyện Triển khai thành lập khu cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các Khu cách ly tập trung do UBND huyện Thanh Oai thành lập

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Oai xây dựng kế hoạch tiếp nhận và cách ly công dân phòng, chống dịch Covid-19 tại các Khu cách ly tập trung do UBND huyện Thanh Oai thành lập, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp nhận và cách ly công dân phòng, chống dịch Covid-19 tại các Khu cách ly tập trung do UBND huyện Thanh Oai thành lập, tạo điều kiện cho lực lượng chức năng ngành y tế trong và ngoài quân đội phối hợp phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm Covid-19 để xử lý kịp thời; không để dịch lây nhiễm cho cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị khẩn trương làm tốt công tác chuẩn bị mọi mặt với khả năng cao nhất; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ; chỉ huy điều hành kịp thời thống nhất; tổ chức tiếp nhận và cách ly công dân phòng chống dịch bệnh Covid-19 bảo đảm tận tình, chu đáo, an toàn;

- Phối hợp chặt chẽ các ban, ngành, đoàn thể của huyện và cơ quan Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Sở Y tế thành phố Hà Nội. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện Thanh Oai tổ chức bố trí tiếp nhận và cách ly công dân phòng chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo đúng quy định không để lây lan.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tiếp nhận và cách ly công dân phòng chống dịch Covid-19 cho người tiếp xúc gần (F1) với trường hợp dương tính SARS CoV-2 về cách

ly tập trung tại địa bàn.

2. Tổ chức bố trí nơi ăn ở, sinh hoạt cách ly, bảo đảm an ninh, an toàn tại nơi cách ly theo quy định của Bộ Y tế.

III. THỜI GIAN, QUÂN SỐ, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Triển khai làm công tác chuẩn bị, bố trí nơi ăn, sinh hoạt cho công dân:

- Đối với Khu cách ly tập trung tại trường THCS và Tiểu học Thanh Mai: Dự kiến ngày 15/8/2021 hoàn thành mọi công tác chuẩn bị; sẵn sàng tiếp nhận và cách ly công dân phòng, chống dịch Covid-19 từ ngày 18/8/2021.

- Đối với Khu cách ly tập trung tại trường THCS và Tiểu học Cao Dương: Dự kiến ngày 15/8/2021 hoàn thành công tác chuẩn bị; sẵn sàng tiếp nhận và cách ly công dân phòng, chống dịch Covid-19 từ ngày 18/8/2021.

2. Quân số

- Tổng số công dân về khu vực cách ly: Dự kiến 700 người;

+ Khu cách ly Trường THCS và Tiểu học Thanh Mai (gọi tắt là Khu A): Dự kiến: 400 người.

+ Khu cách ly Trường THCS và Tiểu học Cao Dương (gọi tắt là Khu B): Dự kiến: 300 người.

- Tổng quân số phục vụ 74 người (trong đó: Cán bộ Ban CHQS huyện 06 đ/c; Công an: 12 đ/c; Y tế: 08 đ/c; Dân quân: 48 đ/c)

+ Khu A: Quân số phục vụ 31 người (trong đó: Cán bộ Ban CHQS huyện: 03 đ/c; Công an: 06 đ/c; Y tế: 04 đ/c; Dân quân: 18 đ/c).

+ Khu B: Quân số phục vụ 43 người (trong đó: Cán bộ Ban CHQS huyện 03 đ/c; Công an: 06 đ/c; Y tế: 04 đ/c; Dân quân: 30 đ/c).

3. Địa điểm tiếp nhận

- Khu A: Tại trường THCS và Tiểu học Thanh Mai, thôn My Thượng, xã Thanh Mai, huyện Thanh Oai, thành phố Hà Nội.

- Khu B: Tại trường THCS và Tiểu học Cao Dương, thôn Mới, xã Cao Dương, huyện Thanh Oai, thành phố Hà Nội.

IV. CÁC MẶT BẢO ĐẢM

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của Sở Y tế, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội và các ban, ngành, đoàn thể của huyện; thực hiện phương châm “Bốn tại chỗ”, tận dụng tối đa cơ sở, vật chất có sẵn của Trường THCS và Tiểu học Thanh Mai; Trường THCS và Tiểu học Cao Dương; tranh thủ sự giúp đỡ tối đa về nhân lực, Y, Bác sỹ và các trang thiết bị, dụng cụ y tế trên cấp và địa phương để kịp thời bảo đảm với khả năng cao nhất; tổ chức tuần tra, canh gác, chặt chẽ, an toàn tuyệt đối khu vực cách ly.

1. Bảo đảm Quân y

- Triển khai thực hiện theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 13/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung trong phòng, chống dịch Covid-19” tại các Khu cách ly; triển khai nhiệm vụ tiếp nhận và cách ly công dân phòng chống dịch Covid-19 về cách ly tập trung trên địa bàn huyện Thanh Oai. Ban CHQS huyện phối hợp với phòng Y tế huyện tổ chức lực lượng quân y và Y, Bác sỹ của Trung tâm y tế Huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện Thanh Oai thành lập tổ y tế cơ động để xử trí tình

tập trung trên địa bàn huyện Thanh Oai. Ban CHQS huyện phối hợp với phòng Y tế huyện tổ chức lực lượng quân y và Y, Bác sỹ của Trung tâm y tế Huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện Thanh Oai thành lập tổ y tế cơ động để xử trí tình huống; thực hiện theo dõi sức khỏe người cách ly có dấu hiệu sốt, ho, khó thở, chuyển ngay người bệnh tới bệnh viện được phân tuyến điều trị để tiếp tục theo dõi và điều trị.

- Đảm bảo vật chất y tế, tổ chức cấp phát cho các lực lượng làm nhiệm vụ và công dân trong khu vực cách ly. Tổ chức bộ phận y tế tại chỗ để hàng ngày kiểm tra sức khỏe các công dân theo quy định;

- Tổ quân y cơ động của Huyện phối hợp chặt chẽ với lực lượng y tế Huyện để thực hiện nhiệm vụ bảo đảm cho công dân cách ly tại khu vực; tập huấn, hướng dẫn nhân viên tại khu cách ly thực hiện đúng quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn, quản lý chất thải và hướng dẫn người thực hiện cách ly thực hiện quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Tổ chức phun thuốc tẩy trùng, khử khuẩn trước và sau khi tiếp nhận, trả công dân về các địa phương theo chỉ đạo của UBND huyện Thanh Oai.

2. Bảo đảm Quân nhu

- Bảo đảm nơi ăn ở: Gối, chăn, màn, chiếu, bàn chải, kem đánh răng, xà phòng giặt, móc phơi quần áo, chậu giặt, chậu rửa mặt... và các vật dụng cá nhân do UBND huyện bảo đảm.

- Bảo đảm tiêu chuẩn tiền ăn cho công dân cách ly và Bộ phận phục vụ theo Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 23/6/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội về việc Quy định một số chế độ chi đặc thù trong phòng, chống dịch Covid-19 của thành phố Hà Nội.

- Bảo đảm nhu yếu phẩm, điện nước 40.000đ/người/ngày.

- Các lực lượng phục vụ mang đầy đủ quân tư trang cá nhân theo quy định.

- Bảo đảm vận chuyển.

- + UBND huyện bảo đảm phương tiện chuyển về bàn giao tại các Khu cách ly để Ban CHQS Huyện tiếp nhận, quản lý. Hết thời gian cách UBND huyện có trách nhiệm đưa đón công dân về địa phương theo quy định.

- + UBND huyện bảo đảm 01 xe ô tô (01 xe chở bệnh nhân), Ban CHQS huyện bảo đảm 01 xe ô tô (xe chỉ huy) sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội yêu cầu.

3. Bảo đảm Doanh trại

Bảo đảm đầy đủ vật chất, doanh cụ doanh trại, hệ thống điện, nước...cho công dân và lực lượng phục vụ theo chỉ đạo của UBND huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự huyện là cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo

- Ban CHQS huyện Thanh Oai là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo có nhiệm vụ hiệp đồng chặt chẽ với các cơ quan chức năng của huyện tổ chức tiếp nhận, quản lý, vận hành các Khu cách ly do UBND huyện thành lập;

- Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu với UBND huyện ban hành Kế hoạch, Quyết định, huy động lực lượng, xây dựng phương án, giao nhiệm vụ cho các lực lượng thuộc quyền; tổ chức tiếp nhận công dân đến cách ly, không ảnh

hưởng đến đời sống của nhân dân quanh khu vực cách ly và thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị;

- Tổ chức lực lượng tiếp nhận và bảo vệ vòng trong khu vực cách ly tăng cường lực lượng tuần tra, canh gác 24/24 giờ khu vực cầu thang bộ trong khu cách ly, phối hợp với Công an Huyện, bảo vệ vòng ngoài khu vực cách ly bảo đảm an toàn tuyệt đối bên trong, ngoài khu vực cách ly.

- Thực hiện nghiêm việc tiếp đón, quản lý công dân cách ly, cử lực lượng dẫn, chỉ đường cho các bộ phận đến và rời khỏi khu vực cách ly;

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của huyện làm tốt công tác giáo dục, tuyên truyền cho các lực lượng và nhân dân khu vực xung quanh không để dao động về tâm lý do dịch bệnh Covid-19 gây ra;

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của huyện bảo đảm đầy đủ vật chất, trang thiết bị tại khu cách ly, nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ và các lực lượng nhiệm vụ, có biện pháp định hướng kịp thời, không để ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị. Giao Ban CHQS huyện bảo đảm vật chất dùng chung (chăn, màn, chiếu, gối; trang trí, cỗ động, bố trí hệ thống loa tuyên truyền phục vụ công dân cách ly).

Triệu tập lực lượng DQTV tham gia vệ sinh, bố trí vật chất phục vụ công dân tại các khu cách ly. Hằng ngày tổng hợp số lượng suất ăn cho các thành phần tham gia thực hiện nhiệm vụ và công dân trong khu cách ly báo về Phòng Y tế để bảo đảm.

- Lập dự trù kinh phí, thanh quyết toán chi trả, bồi dưỡng cho các lực lượng tham gia làm nhiệm vụ và mua sắm vật chất, trang thiết bị bảo đảm phục vụ tại khu vực cách ly theo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế hằng ngày tổng hợp tình hình báo cáo Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Huyện ủy, UBND huyện, Sở chỉ huy PCD huyện theo quy định.

- Thuê 01 xe ô tô (07 chỗ) để đưa công dân hết thời gian cách ly về địa phương theo quy định.

2. Công an Huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng Kế hoạch và triển khai phương án, lập chốt trực 24/24 bảo vệ vòng ngoài khu vực cách ly, tăng cường lực lượng nắm chắc tình hình bảo đảm an ninh, phân luồng giao thông cho các đoàn xe đưa công dân về khu cách ly an toàn;

- Bảo đảm trang thiết bị, hàng rào, phương tiện của ngành tăng cường tuần tra, kiểm soát vòng ngoài khu cách ly, không cho công dân cách ly từ bên trong tự ý ra ngoài khi chưa được sự đồng ý của cơ quan chức năng, không cho gia đình, người thân của công dân tiếp xúc với công dân trong khu vực cách ly;

- Cùng với các ban, ngành, đoàn thể của huyện làm tốt công tác giáo dục, tuyên truyền cho cán bộ, chiến sỹ tham gia thực hiện nhiệm vụ và nhân dân xung quanh khu cách ly, không tụ tập đông người làm ảnh hưởng đến an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội và ùn tắc giao thông;

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, kiểm tra một số vật dụng cần thiết của gia đình bàn giao cho công dân trong khu cách ly; tổng hợp tình hình báo cáo Công an thành phố Hà Nội, Huyện ủy, UBND huyện theo quy định;

- Lập danh sách lực lượng tham gia làm nhiệm vụ tại các khu cách ly gửi Ban chỉ huy quân sự huyện để tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND huyện.

3. Phòng Y tế huyện

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS tham mưu UBND quận ban hành Quyết định thành lập Ban điều hành khu cách ly và Tổ thư ký giúp việc; kế hoạch vận hành, tổ chức tiếp nhận và cách ly người tiếp xúc gần (F1); các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện theo phân công của UBND quận.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc tổ chức vận hành khu cách ly, bảo đảm thực hiện đúng các quy định trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế và UBND Thành phố.

- Kịp thời thông báo tình hình, diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn cho BCĐ phòng chống dịch Covid-19 của quận.

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện, lập dự trù trang thiết bị vật tư y tế, tổng hợp báo cáo UBND huyện.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tiếp nhận công dân đến cách ly, tham mưu với UBND huyện ban hành Quyết định cách ly và hoàn thành cách ly cho công dân về cách ly tập trung; tổ chức lực lượng thường trực, Y sỹ, Bác sỹ, xe cứu thương. Hằng ngày tổ chức phun khử khuẩn, thăm, khám cho công dân, sẵn sàng vận chuyển bệnh nhân đến Bệnh viện đã được phân tuyến theo quy định;

- Làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức 03 đội y tế dự phòng, 03 đội đảm bảo y tế, bảo đảm đầy đủ vật chất y tế tại các Khu cách ly tập trung theo chỉ đạo của Sở Y tế Hà Nội.

- Lập dự trù kinh phí mua sắm các vật tư cần thiết cho công tác chuyên môn báo cáo lãnh đạo UBND huyện, gửi về Phòng Y tế huyện để tổng hợp.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, Phòng Y tế, Ban Quản lý dự án tham mưu với lãnh đạo UBND huyện, hướng dẫn các đơn vị bảo đảm kinh phí ăn uống, mua sắm vật chất, cải tạo cơ sở hạ tầng, bồi dưỡng cho các lực lượng làm nhiệm vụ tại các Khu cách ly tập trung.

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thanh quyết toán theo đúng quy định của pháp luật.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm VH TT & TT huyện

- Phối hợp với Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện tiếp tục nghiên cứu soạn thảo tài liệu tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn huyện về công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Phối hợp và hướng dẫn UBND xã Thanh Mai, Cao Dương, Dân Hòa và các ban, ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền cho nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc thành lập các Khu cách ly tập trung trên đài, báo. Vận động nhân dân áp dụng các biện pháp phòng bệnh dịch bệnh Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế;

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông đưa tin kịp thời về các Khu cách ly để người dân quanh Khu cách ly không hoang mang giao động về dịch bệnh.

7. Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm công tác an sinh xã hội cho công dân cách ly trong các Khu cách ly tập trung theo đúng quy định tại các văn bản hướng dẫn .

8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

Phối hợp với Ban CHQS Huyện, Phòng Y tế huyện cải tạo hệ thống nhà ở, điện, nước, công trình vệ sinh; hệ thống camera giám sát theo đúng thời gian dự kiến trong kế hoạch của UBND xây dựng. Cử cán bộ tham gia phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện trong công tác vận hành các Khu cách ly. Phối hợp Trung tâm Y tế huyện ký hợp đồng bảo đảm vệ sinh môi trường, thu gom, tiêu hủy rác thải sinh hoạt và rác thải y tế tại các Khu cách ly tập trung đảm bảo đúng quy định tránh lây nhiễm chéo.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tham mưu với UBND huyện đề nghị với Sở giáo dục và Đào tạo thành phố; các Trường THPT trên địa bàn đề trưng dụng thành lập các khu cách ly y tế tập trung.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện (Trường trung học cơ sở và Tiểu học) tạo mọi điều kiện thuận lợi để các lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại các khu cách ly.

- Huy động các Trường Mầm non sẵn sàng tham gia công tác bảo đảm hậu cần phục vụ các khu cách ly trên địa bàn huyện.

10. UBND các xã Thanh Mai; Cao Dương

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng Kế hoạch, phương án triển khai cho các đơn vị thuộc quyền, bảo đảm an toàn các Khu cách ly tập trung.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm y tế, UBMTTQ và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân từ hộ gia đình, thôn, xóm xung quanh các Khu cách ly không để dao động về tâm lý do dịch bệnh Covid-19 gây ra;

- Chỉ đạo Ban CHQS xã và các ngành, đoàn thể sẵn sàng huy động lực lượng theo đề nghị của Ban CHQS huyện;

- Phối hợp với lực lượng Công an huyện tổ chức huy động lực lượng dân phòng, tham gia trực tại các chốt bảo vệ vòng ngoài;

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị nắm chắc tình hình tư tưởng của cán bộ và các lực lượng có biện pháp định hướng kịp thời, không để ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, cử cán bộ tham gia phục vụ theo kế hoạch của Ban CHQS huyện.

- Huy động Trung đội DQCD tham gia làm nhiệm vụ khi có triệu tập của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện Thanh Oai.

Trên đây là kế hoạch tiếp nhận và vận hành các khu cách ly tập trung tại huyện Thanh Oai trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. BCĐ khu cách ly tập trung của huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- TT Huyện ủy - HĐND Huyện;
- Lãnh đạo UBND Huyện;
- Các phòng ban, ngành liên quan;
- Thành viên BCĐ;
- UBND 21 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT (Phương, 10b).

(để báo cáo)

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Khánh Bình